transversum agi te ab iis patitor qui huiusmodi proferunt: si norat deus Adamum mandato non paritum ideoque paradiso eliciendum, quamobrem ipsum condidit? etenim vel eum condere non debebat, vel prohibere ne conditus cibum illum vetitum attingeret. has opiniones qui sequuntur, missos facito, ac Gregorio potius Nyssae praesuli fidem adhibeto, cuius haec verba sunt. deus ille qui omnia novit, haud ignorabat e bono exorbitaturum hominem; neque tamen hoc impedivit. quemadmodum enim exorbitationem prospiciebat, sic et revocationem eius ad bonum cognitam habebat. quid ergo? praestabatne prorsus naturam nostram in ortum non producere, quando norat hominem deus a bono aberratum: an conditum et in morbum prolapsum rursus ad primam gratiam per poenitentiam revocare? preferendum omnino hoc alterum, praesertim cum constet deum voluisse suae bonitatis causa genus humanum in ortum producere, quamvis in confessio sit eum deflexionem quoque hominis a cursu recto preevidisse. quodsi hanc ob causam hominem condidit, sequitur de Iohannis Damasceni sententia bonitatem divinam a pravitate nostra victimam esse. quippe deus omnia, quae facit, bona facit, cum nostrum quilibet arbitratu et electione propria vel ad bonum vel ad malum deflectat. quanquam

δημιουργίαν κακίων ἔλεγεν, ἀλλὰ τὴν δέ οἰκείας προαιρέσεως δημιουργίαν τῷ κτίσματι αὐτοῦ κακίαν. ἡ γὰρ τῆς οἰκείας γνώμης ὁδοντού ἀχρηστὸν αὐτῷ τὴν τοῦ δημιουργοῦ εὐεργεσίαν ἀποίησε, ὥσπερ οὖν καὶ ἐφ' ἡμῶν αὐτῶν ἔστιν ἰδεῖν. καὶ πρόσχες, εἰς βούλει, τοῖς λεγομένοις. εὐεργετῆς

P. 10: σαὶ θέλων δὲ βασιλεὺς τῶν ὑπὸ χειρά τινα μεγίστην αὐτῷ ἀγγειοῦσει ἀρχήν. καὶ ὃς αὐτίκα πρός τὸ ὄψος ἀπιδάν τῆς ἀρχῆς, καὶ μὴ δυνάμενος ἀνεγκεῖν, ἐπαίρεται καθ' ἑαυτόν, ἡσυχῇ καθῆσθαι οὐκ ἀνέχεται, φαντάζεται τὰ ὑπὲρ αὐτὸν, τυραννίδιν κέχρηται καὶ εἰς ἀποστασίαν χωρεῖ· τὸ δὲ ἐπὶ τούτῳ τοις; ἀχθεται δὲ βασιλεὺς οὐ μικρῶς ἐπὶ τῷ πρόγματι, δυσχεραίνει. τί τοῦτο; λέγει· πῶς δὲ ἀχάριστος τὴν ἐπελθοῦσαν αὐτῷ δόξαν εἰς ἀδοξίαν μετέστρεψε; καὶ θέλει μὲν μὴ καθελεῖν τὸν ἀγνώμονα, καταφρονῆσαι δὲ δύμας τῆς τυραννίδος οὐ δύναται. κειροῦται τὸν ἀποστάτην λοιπόν, τῆς ἀδίας 15 ἀπογυμνοῦ καὶ δριμείας ὑποβάλλει ποιναῖς, δνίστε δὲ καὶ τῆς Βπαρούσης ὑπεξάγει ζωῆς. συνέφερες λοιπὸν αὐτῷ μὴ δέξασθαι παρὰ βασιλέως ἀρχήν, εἶπερ ἀπονοίας αὐτοῦ τοιαῦτα παθεῖν ἐκινδύνευσε. πρόσεχε οὖν, ἀγαπητέ, καὶ μὴ συναρπάξου τοὺς ἐπιχειροῦσι τὰς θείας οἰκογονίας πολυπραγμονεῦν. 20

enim dominus dicat (Matth. 26 24) „praestabat illi homini non esse natum,” non tamen hoc ita profert, quasi proprium opificium virtuperet, sed indicare vult eam vitiositatem, quae opificio divino deinceps ipsiusmet voluntate accessit. quippe in hoc homine propriae voluntatis nequitia fecerat ut ei beneficium opificis non prodesset. licet id etiam in nostris rebus conspicere, ac siquidem lubebit, animum exemplo, quod indicabimus, advertito. fac esse regem quendam, qui aliquem e subditis beneficentia singulari cohonestare volens magistratum ei maximum tradat. ille mox ad praefecturae suae sublimitatem respiciendo, cum eius molem sustinere nequeat, apud semetipsum animo effterri, quiete vivere non posse, maiora se cogitatione concipere, tyrannidem usurpare, ad defectionem progredi. quid secundum haec? rex indignari, rem non parum moleste ferre, secum ipse dicere: quid hoc? itane homo ingratus gloriam, quam a nobis est consecutus, cum infamia commutavit? simul eo praeditus est animo ut immemorem beneficii perdere nolit; neque tamen usurpationem tyrannidis omnino negligere possit, quapropter desertorem suam in potestatem redigit, dignitate spoliat, poenis gravibus subiicit, nonnunquam et vitam ei adimit. eiusmodi homini expediat magistratum potius a rege non accepisse, quam insania propria talibus se malis et periculis exponere. fac igitur considerate agas, dilecte fili, nec abripi te cum illis pateres qui consilia divina curiose per-